VALOR DO CONTRATO: R$ 3.032,16 (TRÊS MIL E TRINTA E DOIS REAIS E DEZESSEIS
CENTAVOS) para o período de 12 (DOZE) MESES, sendo o valor de R$ R$ 2.526,80 (DOIS
MIL QUINHENTOS E VINTE E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS) para o presente exercício, o
valor de R$ 505,36 (QUINHENTOS E CINCO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS) para o
exercício de 2026
MODALIDADE: Dispensa de Licitação - Artigo 75, inciso IX, da Lei Federal nº 14.133/2021,
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27-02-2025

DESIGNAÇÃO EQUIPE DE CONTRATAÇÕES - LICITAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA EXECUTIVA Nº 04, 15 DE ABRIL DE 2025

O Diretor Executivo da AGÊNCIA METROPOLITANA DO VALE DO PARAÍBA E LITORAL NORTE
– AGEMVALE, no uso das atribuições que decorrem do Item II, alíneas “f” e “0”, e do Item V,
alínea “a”, ambos do artigo 22 do Decreto nº 61.256, de 08 de maio de 2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 7° da Lei Federal n° 14.133/2021, bem como o
disposto no artigo 3 ° do Decreto Estadual n.º 68.220/2023; e também o disposto nos
incisos L e LX do art. 6º, combinados com o § 3° do artigo 8°, da Lei n.º 14.133/2021 de 1º
de abril de 2021;

CONSIDERANDO o mencionado artigo 3º do Decreto Estadual n° 68.220, de 15 de
dezembro de 2023, que regulamenta o § 3° do artigo 8° da Lei federal n° 14.133, de 1° de
abril de 2021, restaram disciplinadas as atuações do agente de contratação, da equipe de
apoio, da comissão de contratação, dos gestores e dos fiscais de contratos, no âmbito da
Administração Pública direta e autárquica do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada pela autoridade
competente, dentre servidores efetivos ou empregados públicos dos quadros
permanentes da Administração Pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da
licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades
necessárias ao bom andamento do certame até sua homologação;

CONSIDERANDO que a comissão de contratação é o conjunto de agentes públicos
indicados pela Administração, em caráter permanente ou especial, com a função de
receber, examinar e julgar documentos relativos às licitações e aos procedimentos
auxiliares;

CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores para desempenhar as funções de
Agente de Contratação, de Membros da Comissão de Contratação e de Equipe de Apoio
por decisão a cargo da Unidade Gestora Executora (UASG) 252301 – AGÊNCIA
METROPOLITANA DO VALE DO PARAÍBA E LITORAL NORTE – AGEMVALE:

RESOLVE
ARTIGO 1° - Da Designação para, sem prejuízo de seu cargo e função, do Agente de
Contratação e da Comissão de Contratação para tratar especificamente dos processos de
licitação que visam a aquisição ou a prestação de serviços comuns no âmbito da AGÊNCIA
METROPOLITANA DO VALE DO PARAÍBA E LITORAL NORTE – AGEMVALE, com base nas Leis
reto referenciadas:
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
GERSON ALVES DE LARA - DIRETOR TÉCNICO III – RG: 17.600.174-8
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO:
GRAZIANA DONATA PUNZI DE SIQUEIRA – DIRETOR ADJUNTO ADMINISTRATIVO RG:
43.571.373-5
DAYSE HÁLIMA RAYMUNDO - ASSESSOR TÉCNICO VI – RG: 43.525.712-2
FABIANA ARAÚJO DOS SANTOS SILVÉRIO - DIRETOR TÉCNICO III – RG: 2.712.754-5
ANA AMÉLIA DE BARROS MARQUES – ASSESSOR TÉCNICO VI - RG: 27.027672-5
ANDREIA CRISTINA DE SOUSA MORETTI – ASSESSOR TÉCNICO VI – RG: 33.944.877-5
MARCELO SANTOS LEANDRO – DIRETOR EXECUTIVO: RG: M3682968
PARÁGRAFO ÚNICO - Para atendimento do disposto no § 4º do artigo 3º do Decreto n.º
68.220, de 15 de dezembro de 2023, o Diretor Executivo da AGEMVALE justifica que todos
os servidores ora designados estão classificados em seus cargos exclusivamente em
comissão, conforme permissão do Decreto nº 61.256, de 08 de maio de 2015, que aprova
o Regulamento da Agência Metropolitana do Vale do Paraíba e Litoral Norte – AGEMVALE,
entidade autárquica criada pela Lei Complementar nº 1.258, de 12 de janeiro de 2015
ARTIGO 2º - Na ausência dos primeiros designados a função passará ao segundo
designado, e assim sucessivamente.
ARTIGO 3º - Como Presidente da Comissão fica designada a servidora GRAZIANA DONATA
PUNZI DE SIQUEIRA e nas suas ausências o segundo indicado assumirá a presidência, e
assim sucessivamente, cientes todos os seus membros das obrigações e
responsabilidades que sobre si recaem, especialmente no que concerne à Lei Federal n.º
14.133/2021 de 1º de abril de 2021.
ARTIGO 4º - Ficando revogada as disposições em contrário.
ARTIGO 5º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SANTOS LEANDRO
Diretor Executivo

Diretoria Executiva
AGEMVALE

Secretaria da Educação

Gabinete do Secretário

RESOLUÇÃO DO SECRETÁRIO, DE 14 DE ABRIL DE 2025

Retificação do Parecer CEE 299/2024 homologado pela Resolução

SEDUC de 22/08/2024, publicada no DOESP em 26/04/2024 (referente

Expediente 093.00000136/2024-95):

Onde se lê: Curso Superior de Tecnologia em Ciências de Dados.

Leia-se: Curso Superior de Tecnologia em Ciência de Dados.

Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços Escolares

Departamento de Alimentação Escolar

Centro de Logística de Distribuição

Convocação para Assinatura de Contrato

Convocamos o representante legal da empresa J.J Comercial e Distribuidora de Gêneros
Alimentícios Ltda, detentora da Ata de Registro de Preços nº 16/CISE/2025 -   Gêneros
Alimentícios Hortifrutis, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, para celebrar o Termo
de Contrato via Sistema SEI

Convocação para Assinatura de Contrato

Convocamos o representante legal da empresa Tropical Distribuidora de
Hortifrutigranjeiros Ltda, detentora da Ata de Registro de Preços nº 39/CISE/2025 -
Gêneros Alimentícios - Ovos In Natura, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, para
celebrar o Termo de Contrato via Sistema SEI

Convocação para Assinatura de Contrato

Convocamos o representante da empresa Associação Isabelense de Produtores Rurais
AIPRO, detentora da Chamada Pública nº 03/CP/2024 - Goiaba , para que no prazo de 05
(cinco) dias úteis, celebre o Termo de Contrato via Sistema SEI.

Departamento de Gestão de Infraestrutura

Centro de Equipamentos e Materiais

COMUNICADO - Processo: 015.00237925/2025-01 (CJU-02)

Ata de Registro de Preços: 36/00572/23/05
Processo: 015.00237925/2025-01 (CJU-02)
Objeto: CONJ DE MESA RETANG 2 CAD USO MÚLT, COR CINZA/AZUL(CJU-02)
UGE: 080358
Programa de Trabalho: 12.368.0815.6174.0000
Fonte: 154.010.001
Natureza de Despesa: 44905232
Nº Empenho: 2025NE11250
Contratada: MAQMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA
CNPJ: 54.826.367/0004-30
Valor Total: R$ 5.680,00
Data do Empenho: 20/03/2025
Assinatura OF: 20/03/2025
Prazo da Vigência da OF: 19/04/2025
Gestor: André Barcellos Penha, Diretor Técnico II, RG 50.728.078-7

COMUNICADO - Processo: 015.00238877/2025-60 (GV-02)

Ata de Registro de Preços: 36/00572/23/05
Processo: 015.00238877/2025-60 (GV-02)
Objeto: GAVETEIRO DE MADEIRA 3 GAVETAS E RODÍZIOS, COR CINZA
UGE: 080358
Programa de Trabalho: 12.368.0815.6174.0000
Fonte: 154.010.001
Natureza de Despesa: 44905232
Nº Empenho: 2025NE11264
Contratada: MAQMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA
CNPJ: 54.826.367/0004-30
Valor Total: R$ 48.020,00
Data do Empenho: 20/03/2025
Assinatura OF: 20/03/2025
Prazo da Vigência da OF: 19/04/2025
Gestor: André Barcellos Penha, Diretor Técnico II, RG 50.728.078-7

COMUNICADO - Processo: 015.00239216/2025-51 (M4B-04)

Ata de Registro de Preços: 36/00572/23/05
Processo: 015.00239216/2025-51 (M4B-04)
Objeto: CONJ. USO MÚLTIP DE MESA / 4 BANQ MAD - 1,33 A 1,59M

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO VOLUME 135, Nº 77, CADERNO EXECUTIVO, SEÇÃO 1, QUARTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2025

Este documento pode ser verificado pelo código E.2025.04.16.1.2.1
em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).